199.555,86

2   + 5 = 2 AÑOS 5 MESES

Flujo Neto de Efectivo Flujo de Efectivo Acumulado

Elaborado por: Las Autoras

5.11 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

El análisis de sensibilidad del proyecto tiene por finalidad mostrar los

efectos que una variación o un cambio en una o más variables más

relevantes del proyecto tendría sobre el TIR y el VAN.

Dentro de estas variables están: el costo de la harina como la materia

prima principal y la variación de precios, ya que aquellos cambios pueden

afectar la rentabilidad del proyecto.

105

Para este proyecto se tomaron en consideración posibles variaciones;

unas positivas y otras negativas, como se muestra en los siguientes cuadros:

Cuadro No. 42
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD – PRECIO DE VENTA

Figura 5.1
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD – PRECIO DE VENTA

Elaborado por: Las Autoras

Ante una disminución de precio, el VAN y la TIR tienen relación

directa con esta variación, es por esto que como podemos observar

en el cuadro anterior las cantidades del VAN y el porcentaje de la TIR

disminuyen a medida que el precio baja y viceversa. (Bajo el supuesto

que los precios se mantienen durante los 5 años proyectados).

ESCENARIO VARIACIÓN PVP VAN TIR
1 -20% 0,76 -47488,95 8%
2 -10% 0,86 -5796,91 45%
3 -5% 0,90 10880,60 59%
4 5% 1,00 52573,14 96%
5 10% 1,05 73419,40 115%
6 20% 1,14 110942,68 150%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD UNIVARIABLE

VARIABLE: PRECIO DE VENTA
PRECIO : 0,95

0%

50%

100%

150%

200%

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

TIR

106

A pesar que el porcentaje varía de forma equitativa tanto para la

disminución como para el incremento, podemos confirmar que el VAN

y la TIR responden favorablemente con respecto a la TMAR  que el

inversionista establece, como ejemplo podemos tomar la disminución

del precio en 5% donde la TIR resulta más alta que la esperada por la

empresa.

Cuadro No. 43

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD – MATERIA PRIMA

ESCENARIO VARIACIÓN PVP VAN TIR
1 -20% 12,80 57373,11 96%
2 -10% 14,40 51590,44 91%
3 -5% 15,20 48699,10 89%
4 5% 16,80 92916,43 84%
5 10% 17,60 40025,10 81%
6 20% 19,20 34242,43 76%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD UNIVARIABLE

VARIABLE: MATERIA PRIMA - HARINA
PRECIO : 32

Elaborado por: Las Autoras

Figura 5.2
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD – MATERIA PRIMA

Elaborado por: Las Autoras

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

TIR

107

Como resultado de nuestro análisis de sensibilidad a la subida del

precio de la harina, podemos decir que a un incremento del 20% al

precio la TIR y el VAN superan la expectativa del inversionista, por lo

que no significaría un obstáculo importante.

Ante una disminución del 10% del costo de harina la TIR de Pica Pan

se establecería al 91%, un porcentaje más alto que el que obtuvimos

actualmente.

COMPARACION DE LAS VARIABLES ANTES LAS VARIACIONES

En el siguiente gráfico se muestra que la tasa interna de retorno (TIR)

es más sensible ante una fluctuación del precio que ante las variaciones en